
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1605 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL TRASPORTO DI UNA 

DONAZIONE AL MUSEO CIVICO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d.lgs 42/04: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 

 

Vista la lettera, acquisita al nostro protocollo con il n. 61011 del 28.09.2020, con la quale il sig. 

Marchetto Angelo Romano esprime la volontà di donare al Comune di Bassano del Grappa tutte le 

opere di sua proprietà elencate nella lettera ossia: 

 oltre tremila mazzi di carte da gioco e di tarocchi; 

 oltre mille stampe inerenti le carte, la magia, l’arcano, le streghe, l’inusuale, il gioco, il circo, 

l’illusione, ecc…; 

 una quarantina di opere in ceramica raffiguranti giocatori di carte; 

 cartoline, giochi, portacarte, figurine, libri inerenti giochi, ecc…; 

 

Considerato che la donazione in oggetto rientra nella fattispecie disciplinata all’art. 783 del c.c. e 

pertanto si perfezionerà con la consegna dei beni al comune; 

 

Preso atto che i beni oggetto della donazione si trovano riposti in una settantina di scatole e si 

trovano presso l’abitazione del sig. Marchetto, ossia a Milano, ed è quindi necessario organizzare il 

trasporto dei suddetti materiali da Milano a Bassano del Grappa; 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 470 del 23.03.2020 con la quale è stato affidato alla ditta 
Nostress fine arts il trasporto sia in andata che in ritorno dell’opera d’arte “Veduta del Castello 
dell’Acqua Felice”, misure: cm 171 X 157 dell’artista Luca Pignatelli da Milano a Bassano del Grappa 
per la mostra “Giambattista Piranesi. Visioni di un architetto senza tempo”; 
 
Considerato che la suddetta mostra è giunta ormai al termine, previsto per il 19 ottobre p.v., e 
quindi successivamente al disallestimento della mostra l’opera d’arte “Veduta del Castello dell’Acqua 
Felice” verrà ripresa dalla ditta Nostress fine arts come da contratto per il trasporto di ritorno verso 
Milano; 
 

 



Considerata quindi l’opportunità di chiedere alla stessa ditta Nostress fine arts un preventivo per il 
trasporto da Milano a Bassano del Grappa, con regolare imballaggio delle opere donate, nello stesso 
viaggio previsto per il ritiro dell’opera dalla mostra “Giambattista Piranesi. Visioni di un architetto senza 
tempo”;   
 

Contattata quindi la ditta Nostress fine arts per chiedere un preventivo per il trasporto, con regolare 

imballo, di una settantina di scatole contenenti la donazione del sig. Marchetto da Milano a Bassano 

del Grappa, la ditta Nostress fine arts ha prodotto un preventivo nostro protocollo n. 57815 del 

15.09.2020, per un importo di € 600,00 (iva esclusa), pari ad € 732,00 (iva inclusa), importo ritenuto 

congruo tenendo conto: del tempo necessario per l’imballo a regola d’arte delle opere, le operazioni 

di facchinaggio per il carico degli stessi materiali e il loro trasporto da Milano a Bassano del Grappa, 

quantificato in circa 14 ore totali con due persone, il costo dei materiali di imballo e la spesa 

carburante; 

 
Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 
di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 
MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio tramite il mercato tradizionale, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta: Nostress fine arts, protocollo inail 
n. 21696226 del 30/06/2020;  
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
 

DETERMINA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Nostress fine arts di R. Zuccotti, via Crema, 25 - 20135 Milano P. Iva: 

10322010967 il servizio di trasporto da Milano a Bassano del Grappa di tutti i materiali 



oggetto della donazione del sig. Marchetto Angelo Romano al Comune di Bassano del 

Grappa ed elencati nella lettera protocollo n. 61011 del 28.09.2020;    

3. di impegnare a favore della ditta Nostress fine arts di R. Zuccotti, la somma complessiva di € 

732,00 (iva inclusa) imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – 

missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) CIG: Z3F2E8A4EE; 

4. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

5. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020; 

6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidato dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 

qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2704_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


